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אשר האלוקים עושה הגיד לפרעה. אשר האלוקים עושה הראה את 

וברש"י בפסוק כ"ו כתב שבתחילה שמדבר  כ"ח(.–לפרעה. )מ"א, כ"ה

הכתוב על שבע שני השבע כתוב לשון הגדה, שהקב"ה מגיד לו את 

אשר עושה, ואח"כ שמדבר הכתוב על שבע שני הרעב כתוב לשון 

הטעם לחלק, דשני מראה, שהקב"ה מראה לו מה שעושה, ופירש 

השבע סמוכין הם לבא, נאמר בהם לשון הגדה, אבל שני הרעב הם 

 מופלגין ורחוקין נופל בהם לשון מראה.

ויש לומר בזה בעוד אופן, דהנה בפתרון החלום היו שתי חלקים אחד 

לטובה שהם שבע שני השבע, ואחד לרעה והם שבע שני הרעב, 

נבואה, כמבואר בתרגום והנה פתרון החלום שפתר להם יוסף היה ב

על הפסוק בלעדי אלוקים יענה את שלום פרעה, שאמר יוסף לפרעה 

ו שביאר בחידושי שלא יפתור החלומות בחכמה אלא בנבואה, וכמ

שנבואה לרעה יכולה  כתב ה"תי מיסו"והנה הרמב"ם פמרן רי"ז הלוי, 

להשתנות כשעושין תשובה, אבל נבואה לטובה אינה יכולה 

, וא"כ החלק של שני השבע שהוא לטובה יש אופן להשתנות בשום

 בו הדין דנבואה לטובה אינה חוזרת, ואי אפשר שתתבטל עוד, והחלק 

 של שני הרעב שהוא נבואה לרעה אפשר שעוד תתבטל.

ולפי זה יש לבאר דלגבי החלק של שני השבע שאינו יכול להתבטל 

]וכמו שהוא יותר לשון מוחלט, עליו אומר הכתוב בלשון הגדה, 

, [דכיון שהגיד שוב אינו חוזר ומגידבהגדה דכתיב גבי עדות מצינו ש

ולכן נאמר בו לשון הגדה, שכבר לא תהא חזרה מזה, אבל לגבי החלק 

של שני הרעב שהם אפשר שיתבטלו, עליהם אומר הכתוב בלשון 

 ראיה, כי אפשר שלבסוף לא יתקיים חלק זה.
 

ו את אסנת וגו'. )מ"א, ויקרא פרעה שם יוסף צפנת פענח ויתן ל

כתב ורש"י ובתרגום אונקלוס כתב 'דמטמרן מגליא ליה',  מ"ה(.

ומבואר דפתרונו של יוסף נחשב שדברים נסתרים  .מפרש הצפונות

, ולכן אחר שפתר ושמורים מגולים הם לו, והוא בגדר גילוי צפונות

צפנת  ובבעל הטורים כתב דהשם. החלומות נקרא שמו צפנת פענח

 פענח, כולל שהוא נביא צופה וחוזה. 

וצריך לבאר למה פתרון החלום הוא בגדר של גילוי צפונות, ולמה 

 נחשב שדברים נסתרים ושמורים נגלו ליוסף.

ונראה לבאר הדברים, דהנה כשפרעה קרא ליוסף שיפתור החלומות 

וכמו קרא לו כי סבר שהוא פותר חלומות בחכמה של פותרי חלומות, 

נו בגמ' בברכות שבר הדיא היה לו ספר לפתור החלומות אחר שמצי

וכמו שאמר לו פרעה 'תשמע חלום לפתור אותו', אמנם באמת  הפה,

יוסף לא פתר בחכמה, אלא בנבואה, וכמו שכבר כתב בחידושי מרן 

 רי"ז הלוי שזהו מה שאמר יוסף לפרעה 'בלעדי אלוקים יענה את שלום 

 

 
 

פרעה', וכתב בתרגום 'בר מן חוכמתי וגו', דהיינו שיפתור בנבואה 

ולא בחכמה, וכן זהו שאמר יוסף לשר המשקים ושר האופים 'הלא 

לאלוקים פתרונים ספרו נא לי', שאמר להם דאע"פ שאינו פותר 

חלומות, אבל כיון שהפתרון הוא מה', יכול אני להגיד לכם הפתרון 

 בנבואה.

מדרש תנחומא ובזוהר דפרעה ביקש לבדוק את והנה איתא בחז"ל ב

יוסף, והיה מהפך לו את החלום אמר לו והנה מן יאור עולות שבע 

פרות וגו' אמר לו יוסף לא כך ראית אלא יפות מראה ובריאות בשר 

וכו' ולהלן שם מביא כמה וכמה אופנים איך שפרעה היפך הדברים, 

תמה בעצמו ל פרעה ויוסף אומר לו לא כך ראית אלא כך ראית, התחי

שנודע לפרעה שיוסף פותר אמר לו אחרי היית כשחלמתי, ומבואר 

 החלומות בנבואה ולא בחכמה.

והנה אם היה פותר החלומות בחכמה, א"כ אינו מגלה צפונות, כי 

הדברים מצד עצמם ידועים הם לאותן החכמים הבקיאים בחכמת 

א דבר נסתר, הפתרונות, אבל כיון שהוא פותר בנבואה, והנבואה הי

ממילא הוא נחשב מגלה צפונות, שדברים נסתרים ידועים לו, והוא 

, כי קרא לו צפנת פענחאחר שפתר החלומות מגלה אותם, וזהו ש

ע"י פתרון החלומות שנוכח לראות שהיה זה בנבואה, קראו בשם זה 

 .דמטמרן מגליא ליה

פרע כהן און  בת פוטיויתן לו את אסנת המשך הפסוק הוא 'הנה ו

לאשה', ומשמע שזה המשך למה שנקרא 'צפנת פענח', וצריך ביאור 

דינה, ויש לומר דהנה באמת אסנת הייתה בתו של  מה ענין זה לזה.

אלא שהיה הדבר נסתר, אבל יוסף שהיה צפונות מגולות לו, הוא ידע 

הדבר, ועל כן יכול היה לישא אותה, וזהו שתלה הכתוב מה שנשא 

 ה שנקרא צפנת פענח.סנת במא את
 

צ"ב למה הקפיד שיהיה רק מעט  מעט צרי ומעט דבש. )מ"ג, י"א(.

 דבש ומעט צרי.

ויש לומר דהנה באמת ליתן מתנה לעכו"ם הוא איסור דלא תחנם, 

אלא דהכא היה מותר מפני שהיה זה לצורך למצוא חן בעיניו, וכיון 

חה ששיער יעקב אבינו שבמעט צרי ומעט דבש כבר יהא זה מנ

המספקת לרצותו ולישא חן בעיניו, שוב כל הוספה היא מתנת חינם 

ואסורה באיסור דלא תחנם, לכן אמר שלא יתנו כי אם מעט מהצרי 

 והדבש.

עוד י"ל עפ"י הכתוב במשלי )כ"ה, ט"ז( 'דבש מצאת אכול דייך פן 

תשבענו והקאותו' ומבואר דדבש מעלתו היא דוקא באכילה מועטת, 

הוא כבר אינו מועיל, ועל כן אמר להם דמהדבש ובאכילה מרובה 

   יתנו לו מעט, שזהו השיעור הרצוי לאכול ממנו.

  הגרי"מ זיע"אהגדול מרן נאמן בית רבנו בתושח"י לרפואת הרב הגאון רבי נחמיה בן חנה נעמי שליט"א 



 

 

 כהקרבת הקרבנות –אכילת הצדיקים 

הנה כשיעקב אבינו שלח את בניו לירד למצרים ולהביא תבואה, כתוב 

ויאמר אליהם אביהם שובו שברו לנו מעט אוכל. )מ"ג, ב'(. )מ"ג, ב'( 

צריך ביאור למה אמר להם שיביאו רק מעט אוכל, ולמה שלא יביאו 

 אוכל כמידת הצריך להם למחסורם.

ונראה לבאר דהנה לעיל )מ"ב, א'( כתוב 'וירא יעקב כי יש שבר 

במצרים ויאמר יעקב לבניו למה תתראו', ופירש רש"י למה תראו 

מכם בפני בני ישמעאל ובני עשיו כאילו אתם שבעים כי באותה עצ

שעה עדיין היה להם תבואה ול"נ פשוטו למה תתראו למה יהיו הכל 

מסתכלין בכם ומתמיהים בכם שאין אתם מבקשים לכם אוכל בטרם 

 יכלה מה שבידכם.

ומבואר שהטעם שציוה יעקב שירדו למצרים לא היה בשביל להביא 

ם דלמה תתראו, ולפי זה יש לומר דלכן  אמר להם אוכל, אלא רק מטע

להביא רק מעט אוכל, כי באמת אין צריך את האוכל ממצרים וכל 

ההשתדלות בזה אינה אלא שלא להראות עצמן שבעים, ולזה הרי גם 

 במעט אוכל סגי.

כל בטרם ויש לשאול מדוע באמת טעם זה עצמו שצריך לבקש או

יכלה מה שבידכם לא היה מספיק כדי שירדו למצרים, ולמה היה צריך 

 לטעם דלמה תתראו.

ומבואר מזה דיעקב אבינו אינו צריך לדאוג על מזונו כלל, ויעקב ובניו 

 אינם צריכים להביא אוכל ממצרים, ואצל יעקב אין רעב כלל.

ם, כתוב ויש להוסיף בזה עוד, שהנה כשיוסף שלח ליעקב שירד למצרי

)מ"ה, י"א( ששלח להגיד ליעקב 'וכלכלתי אותך שם כי עוד חמש שנים 

רעב פן תורש אתה וביתך וכל אשר לך', אבל האמת הייתה להיפך, 

כי אדרבה בעת שהגיע יעקב למצרים פסק הרעב, ומבואר שבאמת 

יעקב אינו זקוק לבא למצרים בשביל כלכלת עצמו, ואינו צריך להיות 

רים, ואינו תלוי בפרנסת מצרים, ואדרבה, כשהוא ניזון מתבואת מצ

 מגיע למצרים אז הרעב מפסיק.

ויש לבאר הדבר דהנה בגמ' בב"ב דף ט"ז ע"ב אמרינן דשלשה 

הטעימן הקב"ה בעולם הזה מעין העולם הבא, אלו הן אברהם יצחק 

ויעקב. ובתוס' שם כתבו דנהנו מעין עולם הבא מכל וכל, ולא רק בחד 

זונותיו של יעקב ואכילתו הם מעין עולם הבא, ובודאי מילתא, וא"כ מ

דמזון שהוא מעין עולם הבא אינו שייך לרעב, ואינו תלוי בתבואת 

מצרים, ולכן לא היה זקוק יעקב שיביאו לו אוכל ממצרים, והרעב לא 

 היה נוגע ולא שייך אליו.

והנה אכילת הצדיק אינה כאכילת שאר כל אדם, וכמו שכתב במסילת 

)פרק כ"ו( שהאיש המתקדש בקדושת בוראו אפילו מעשיו  ישרים

הגשמיים חוזרים להיות ענייני קדושה ממש, והקדוש הדבק תמיד 

לאלוקיו ונפשו מתהלכת בין המושכלות האמתיות באהבת בוראו 

ויראתו, הנה נחשב לו כאלו מתהלך לפני ה' בארצות החיים עודנו פה 

ב כמשכן כמקדש וכמזבח, בעולם הזה, והנה איש כזה הוא עצמו נחש

וכמאמרם ז"ל ויעל מעליו אלוקים, האבות הן הן המרכבה, וכן אמרו 

הצדיקים הן הן המרכבה, כי השכינה שורה עליהם כמו שהייתה שורה 

במקדש, ומעתה המאכל שהם אוכלים הוא כקרבן שעולה על גבי 

האישים, כי ודאי הוא שיהיה נחשב לעילוי גדול אל אותם הדברים 

עולים על גבי המזבח כיון שהיו נקרבים לפני השכינה, וכל כך  שהיו

וכמאמרם  יתרון היה להם בזה עד שהיה כל מינם מתברך בכל העולם

ז"ל במדרש, כן המאכל והמשתה שהאיש הקדוש אוכל, עילוי הוא 

למאכל ההוא ולמשתה ההוא כאילו נקרב על גבי המזבח ממש, והוא 

דורון לת"ח כאילו הקריב ביכורים,  הענין שאמרו עליו ז"ל כל המביא

וכן אמרו ימלא גרונם של תלמידי חכמים יין במקום נכסים, כי הנקרב 

 להם כנקרב על גבי המזבח, ומילוי גרונם תחת מילוי הספלים.

ובקרבנות יש ברכה מיוחדת, וכמו שאמרו בגמ' יומא דף ל"ט ע"א 

המגיעו שהייתה ברכה בלחם הפנים ובשתי הלחם ובעומר שכל כהן 

כזית יש אוכלו ושבע ויש אוכלו ומותיר, ובתהלים כתוב על הקרבנות 

'צידה ברך אברך אביוניה אשביע לחם', ובחידושי מרן רי"ז הלוי ביאר 

דכפל הדבר כי היה במקדש שני ברכות, דהיה ברכה בעצם המזון, 

שכל כהן הגיעו כזית, ועוד ברכה הייתה בתוך המעיים דבכזית לבד 

כדי שביעה, ועל המקדש כתוב בתהלים 'כי שם ציוה ה'  כבר היה בו

את הברכה', וא"כ יעקב אבינו שאכילתו היא כאכילת קרבנות הוא 

 אינו זקוק וצריך למזון ממצרים.

מזונו תלוי בתבואת  כאכילת הקרבנות, בודאי דאין אהיוכיון שאכילתו 

ולפי  קרבנות.כ מצרים, דלא ממצרים יבוא תבואה ומזון לאכילה שהיא

זה מבואר היטב שכל טענת יעקב אבינו הייתה רק שלא להראות 

עצמם בפני בני ישמעאל ובני עשיו. ולא משום מחסורם וצורך במזון.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 חונה מלאך ה' סביב ליראיו ויחלצם
 פישהוף שליט"אמתוך דברים במעמד קביעת מזוזות לבית המדרש דקהלת 'משכן יחזקאל' ב"ב בראשות הגר"ש 

מלאכת המשכן נשלמה בכ"ה בכסלו, ומבואר בחז"ל בפסיקתא כי באמת זה היה הזמן הראוי לחנוכת  ,ימי החנוכה הם הזמן הראוי לחנוכת בית הכנסת

שכן, וחנוכת המשכן נדחתה לר"ח ניסן, לערב שמחת הקמת המשכן בחודש שנולד בו יצחק והוא ניסן, נמצא כסלו מפסיד, ואמר הקב"ה עלי המ

ת לשלם לו, ושילם לו הקב"ה לכסלו בחנוכת בית חשמונאי. הרי מבואר דהזמן של חנוכת המשכן, הוא בימי החנוכה. וא"כ זהו גם הזמן לחנוכת בי

 המדרש שעליהם נאמר בכתוב 'ואהי להם מקדש מעט', אלו בתי כנסיות ובתי מדרשות. ודבר בעתו מה טוב. הכנסת ובית

בב"ח  שמאל כדי שתהא נר חנוכה משמאל ומזוזה מימין.מניחין בבגמרא בשבת מבואר דמלכתחילה היה ראוי להניח נר חנוכה מימין, ואף על פי כן 

מניחה בשמאל.  ימין, מ"מ בשביל שיהא מוקף במצותהכל פונין למימין כי הוא פרסומי ניסא טפי, שכתב דמלכתחילה היה צריך ליתן הנר חנוכה 

בשאילתות הוסיף על  מבואר מזה כי מגרעין בפרסומי ניסא בשביל תכלית זו שיהא מוקף במצוות. הנה למדנו את גודל הענין שיהא האדם מוקף במצות.

ועכ"פ יש לומר דרך דרוש, דלא סגי ויבא בעל הבית מצוייץ בטליתו ביניהם. ובנצי"ב כבר שו"ט דמדליקין בלילה, ולילה לאו זמן ציצית.  דברי הגמ'

, וזהו כל התכלית, שהאדם עצמו יהא ספון בעולם של קדושה, בעולם שהאדם מסובב במצות, אלא צריך שהבעל הבית עצמו יהא גם הוא מישך שייך למצוות

המאירי בשבת כותב שבזה שהאדם מסובב במצות מתקיים בו הכתוב בתהלים 'חונה מלאך ה' סביב ליראיו ויחלצם', היינו  של מצות, באהל תורה.

 מסובב במצות האדם זוכה לשמירה ונחלץ מרעה צדיק.שהמצות הם מלאכי ה' המסובבים אותו, והם מחלצים אותו מרעה. מבואר דע"י שהוא 

 

 


